## 2

O Asclepi, omnis humana immortalis est anima, sed non uniformiter cunctae sed aliae alio more vel tempore. Non enim, o Trismegiste, omnis unius qualitatis est anima? O Asclepi, ut celeriter de vera rationis continentia decidisti! non enim hoc dixi, omnia unum esse et unum

"Asclepio, toda alma humana es inmortal, pero no todas de manera uniforme, sino que algunas tienen otro modo o tiempo." "¿No es, pues, Trismegisto, toda alma de una única cualidad?" "Asclepio, qué rápido te separaste de la verdadera rigurosidad de la razón. ¿Pues no dije esto,

<p>omnia, utpote quae in creatore fuerint omnia, antequam creasset omnia? nec immerito ipse dictus est omnia, cuius membra sunt omnia. huius itaque, qui est unus omnia vel ipse est creator omnium, in tota hac disputatione curato meminisse. De caelo cuncta in terram et in aquam et in aera. ignis solum, quod sursum versus fertur, vivificum, quod deorsum, ei deserviens. at vero quicquid de alto descendit, generans est, quod sursum versus emanat, nutriens. terra sola in se ipsa consistens omnium est receptrix omniumque generum, quae accipit, restitutrix. hoc ergo totum, sicut meministi, quod est omnium vel omnia, anima et mundus a natura comprehensa agitantur ita omnium multiformi imaginum [ae]qualitate variata, ut infinitae qualitatum ex intervallo species esse noscantur, adunatae tamen ad hoc, ut totum unum et ex uno omnia esse videantur.</p>	<p>que todo es el uno y que uno es todo, puesto que todo fue en el creador antes de que lo crease? Y no es en vano que él ha sido llamado 'todo', cuyos miembros son todo. Y así, respecto de esto recuerda con cuidado en toda esta discusión: aquel uno es todo o él mismo es creador de todo. Del cielo [descienden] todas las cosas juntas a la tierra y al agua y al aire. Sólo aquello del fuego, que es llevado de abajo hacia arriba, es vivificante; aquello que [es llevado] de arriba hacia abajo, se consagra a aquel. En cambio, lo que desciende de lo alto es generador; lo que emana de abajo hacia arriba, nutriente. La tierra, consistente sola en ella misma, es receptora de todo y restauradora de todos los géneros que acepta. Esto, por tanto, es la totalidad que, como recordaste, es de todo o es todo. El alma y el mundo, comprendidos por la naturaleza, son agitados por la variada cualidad multiforme de todas las imágenes, de modo que las especies se conozcan como infinitas a partir de la diferencia de las cualidades, reunidas sin embargo a tal fin de que la totalidad parezca ser uno y que todo parezca ser a partir del uno."</p>
--	--